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Ks. Wojciech Wojtyła, doktor filozofii, 
wykładowca Uniwersytetu Technolo-
giczno-Humanistycznego w Radomiu 
i Wyższego Seminarium Duchownego 
w Radomiu, specjalista w dziedzinie 
etyki i myśli Jana Pawła II, jest znany  
z publikacji poświęconych tej tematyce, 
zwłaszcza dwóch poprzednich książek, 
które ukazały się w tym samym wy-
dawnictwie: Transcendencja i uczest-
nictwo. Wprowadzenie do myśli filozo-
ficznej Jana Pawła II (2017) i Alfabet  
Jana Pawła II (2018). Kolejna jego 
monografia dotyczy także tej tematyki.

Rozdział pierwszy omawianej książ-
ki nosi tytuł: Sprzeciw wobec „bolą-
czek” współczesnego świata i zawiera 
najpierw opis procedury ogólnego 
rozpoznania do postawienia i zweryfi-
kowania diagnozy problemu, kryzysu 
małżeństwa i rodziny, depersonalizacji 
człowieka przez niektóre mechanizmy 
występujące w dziedzinie wykonywanej 
przez niego pracy, destrukcji twórczej 

podmiotowości obywatela przez wyalienowane państwo oraz wojny i jej oblicza. 
Później ukazuje intelektualno-moralne przyczyny zaburzeń społecznych i zalicza 
do nich zjawisko zwane „błędem antropologicznym” oraz omawia struktury grzechu.

Rozdział drugi, zatytułowany „Ku uczestnictwu”, przedstawia najpierw czyn 
jako moment adekwatnego ujawniania się osoby, integrację osoby w czynie jako 
klucz do zrozumienia psychosomatycznej jedności człowieka, samostanowienie 
jako istotę wolności, spełnianie czynu „wspólnie z innymi” i „personalistyczną” war-
tość czynu. Następnie mówi o uczestnictwie jako właściwości osoby, eksponując 
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wymiar relacyjny osoby „ja” – „ty” i wspólnotowy wymiar „my”. Na końcu rozdziału 
pojawia się omówienie imperatywu uczestniczenia w człowieczeństwie „innych”, 
przy czym jako fundament wspólnoty wskazany został system „bliźni”, alienacja 
jako przeciwieństwo uczestnictwa i przykazanie miłości stojące na straży zasady 
uczestnictwa.

Rozdział trzeci poświęcony został tematowi: „Wymiary realizacji idei uczest-
nictwa” i wskazał na dwie perspektywy. Omówienie perspektywy społecznej 
ukazuje najpierw triadę osoba – dar – communio personarum, potem człowieka 
jako podmiot pracy, społeczeństwo obywatelskie i pokój jako owoc solidarności 
– przejście od uczestnictwa do solidarności i powstanie „łańcucha solidarności”. 
Omówienie perspektywy teologicznej zawiera najpierw ukazanie drogi od pier-
wotnej samotności do jedności dwojga, potem pracę człowieka jako uczestnictwo  
w dziele Stwórcy, Boga solidarnego z człowiekiem w Chrystusie oraz uczestnictwo 
w trynitarnym życiu Boga jako ostateczny cel człowieka.  

Bibliografia książki zawiera wykaz źródeł (zwłaszcza dzieł Karola Wojtyły – 
późniejszego papieża Jana Pawła II), literatury przedmiotu i literatury pomocniczej. 
Jej struktura i treść jest owocem konsekwentnych i metodycznych przemyśleń. 
Autor potrafi pisać w miarę zrozumiale i przystępnie, na ile tylko pozwala na to 
bardzo skondensowana i bogata spuścizna filozoficzno-społecznej myśli Karola 
Wojtyły – Jana Pawła II. Ta książka bardzo przyda się tym, którzy chcieliby za-
głębić się w głębię omawianej myśli. Przedstawia personalistyczną wizję osoby, 
społeczeństwa i Kościoła, która kieruje myśl filozoficzno-społeczną ku przyszłości 
i nadziei. Stanowi znaczący wkład do refleksji nad zaprezentowanym tematem  
i pomoc dla zainteresowanych nim czytelników.
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